
1

PREFECTURE REGION ILE
DE FRANCE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°IDF-026-2017-08

PUBLIÉ LE 25 AOÛT 2017



Sommaire

Agence régionale de santé
IDF-2017-07-27-032 - Arrêté n° 2017 – 260

et Arrêté DGA

SOLIDARITE/ETABLISSEMENTS n°2017-17 – TRAUTO n°01 portant approbation du

changement de statut du gestionnaire relatif aux 72 places (66 places d’Hébergement

Permanent et 6 places d’Hébergement Temporaire) de l’Etablissement d’Hébergement

pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) « résidence Quiétude », situé 420, rue des

ormes à 77590 Chartrettes, géré par l’EURL « Quiétude Chartrettes », au profit de la

SASU « Quiétude Chartrettes », située 420, rue des ormes à 77590 Chartrettes. (3 pages) Page 3

IDF-2017-08-22-006 - Arrêté n° 2017 – 268

et  Arrêté DGA

SOLIDARITE/ETABLISSEMENTS n°2017-16 – TGST n°05 portant approbation de

cession d’autorisation des 68 places (62 places d’Hébergement Permanent et 6 places

d’accueil de jour) de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes

(EHPAD) « résidence les Tournesols », situé 2, rue des Tournesols à 77130 Cannes Ecluse,

géré par l’EURL « Tournesols Cannes Ecluse », au profit de la SASU « Quiétude

Chartrettes », située 420, rue des Ormes à 77590 Chartrettes. (3 pages) Page 7

ARS Ile de France
IDF-2017-08-22-007 - DECISION N° DQSPP - QSPHARMBIO - 2017 / 077

d'autorisation de modification de la pharmacie à usage intérieur de la Maternité des Lilas

93 (3 pages) Page 11

Direction régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et de la
forêt

IDF-2017-08-24-009 - Arrêté relatif à l'attribution d'une licence d'inséminateur dans les

espèces équine et asine avec autorisation d'exercer, délivrée à M. Ernst-Peter

ANDRESSEN  (2 pages) Page 15

IDF-2017-08-24-008 - Arrêté relatif à l'attribution d'une licence d'inséminateur dans les

espèces équine et asine avec autorisation d'exercer, délivrée à M. Maxime PREVOST  (2

pages) Page 18

Direction régionale et interdépartementale de l’équipement et de l’aménagement
IDF-2017-08-23-015 - Arrêté interpréfectoral

prescrivant l’ouverture de l’enquête

publique

portant sur le projet de révision du plan de protection de l’atmosphère

sur

l’ensemble du territoire de la région d’Île-de-France (11 pages) Page 21

Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement
IDF-2017-08-25-001 - Arrêté de tarification 2017 CHRS ADN (93) (4 pages) Page 33

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris
IDF-2017-08-25-002 - Arrêté portant nomination des membres de la commission

consultative économique unique pour les aérodromes de Paris-Charles de Gaulle et

Paris-Orly (3 pages) Page 38

2



Agence régionale de santé

IDF-2017-07-27-032

Arrêté n° 2017 – 260

et Arrêté DGA SOLIDARITE/ETABLISSEMENTS

n°2017-17 – TRAUTO n°01 portant approbation du

changement de statut du gestionnaire relatif aux 72 places

(66 places d’Hébergement Permanent et 6 places

d’Hébergement Temporaire) de l’Etablissement

d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes

(EHPAD) « résidence Quiétude », situé 420, rue des ormes

à 77590 Chartrettes, géré par l’EURL « Quiétude

Chartrettes », au profit de la SASU « Quiétude Chartrettes

», située 420, rue des ormes à 77590 Chartrettes.

Agence régionale de santé - IDF-2017-07-27-032 - Arrêté n° 2017 – 260
et Arrêté DGA SOLIDARITE/ETABLISSEMENTS n°2017-17 – TRAUTO n°01 portant approbation du changement de statut du gestionnaire relatif aux 72
places (66 places d’Hébergement Permanent et 6 places d’Hébergement Temporaire) de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
(EHPAD) « résidence Quiétude », situé 420, rue des ormes à 77590 Chartrettes, géré par l’EURL « Quiétude Chartrettes », au profit de la SASU « Quiétude
Chartrettes », située 420, rue des ormes à 77590 Chartrettes.

3



 
 

                                                                                                                       
                                     
 

                                                                                                                                                                                      

     1 

 
 

 
             
  

Arrêté n° 2017 – 260 
Arrêté DGA SOLIDARITE/ETABLISSEMENTS n°2017-17 – TRAUTO n°01 
portant approbation du changement de statut du gestionnaire relatif aux 72 places (66 places 
d’Hébergement Permanent et 6 places d’Hébergement Temporaire) de l’Etablissement 
d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) « résidence Quiétude », situé 
420, rue des ormes à 77590 Chartrettes, géré par l’EURL « Quiétude Chartrettes », au profit 
de la SASU « Quiétude Chartrettes », située 420, rue des ormes à 77590 Chartrettes. 

 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE  

REGIONALE DE SANTE 
ILE-DE-FRANCE 

 
 
 

 
LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL 

DE SEINE-ET-MARNE 

 
 
VU le Code de l’Action Sociale et des Familles et notamment les articles L.312-1, L.313-1, L.314-3 
et suivants ;  
 
VU le Code de la Santé Publique ; 
 
VU le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
VU le Code de la justice administrative et notamment, son article R 312-1 ;  
 
VU le Code général des collectivités territoriales ; 
 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS en qualité de 
Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 
VU le règlement départemental d'aide sociale adopté par la délibération du Conseil général n° 4/05 
du 29 mars 2013 ;  
 
VU le schéma départemental de soutien à l’autonomie pour les personnes âgées et les personnes 
handicapées pour la période 2015-2020, tel qu’adopté par le Conseil général lors de sa séance du 
13 février 2015 ; 
 
VU l’arrêté n°2012-577 du Directeur général de l’Agence régionale de la santé Ile-de-France en date 
du 21 décembre 2012 relatif à l’adoption du Programme Régional de Santé (PRS) Ile-de-France 
2013-2017 ;  
 
VU le Schéma Régional d’organisation Médico-Sociale 2013-2017 ;  
 

 

Agence régionale de santé - IDF-2017-07-27-032 - Arrêté n° 2017 – 260
et Arrêté DGA SOLIDARITE/ETABLISSEMENTS n°2017-17 – TRAUTO n°01 portant approbation du changement de statut du gestionnaire relatif aux 72
places (66 places d’Hébergement Permanent et 6 places d’Hébergement Temporaire) de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
(EHPAD) « résidence Quiétude », situé 420, rue des ormes à 77590 Chartrettes, géré par l’EURL « Quiétude Chartrettes », au profit de la SASU « Quiétude
Chartrettes », située 420, rue des ormes à 77590 Chartrettes.

4



 

 2 

VU l’arrêté du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France en date du 4 
novembre 2016 relatif au PRIAC 2016-2020 pour la Région Ile-de-France ; 
 
VU l’arrêté conjoint DDASS/ DGAS/Service Etablissements PA/AH n°2007-08/Trgest n°1 du Préfet 
de Seine-et-Marne et du Président du Conseil général de Seine-et-Marne en date du 4 mai 2007 
portant autorisation de transfert de gestion de la SARL « Quiétude » à Chartrettes au profit de 
l’Entreprise Unipersonnelle à Responsabilité Limitée (EURL) « Quiétude Chartrettes » pour la 
gestion de l’Etablissement d’hébergement pour personnes âgées dépendantes « résidence 
Quiétude », situé 420, rue des ormes à 77590 Chartrettes ; la capacité de l’établissement s’élevant 
à 66 places d’hébergement permanent et 6 places d’hébergement temporaire ;  
 
VU la confirmation du directeur juridique du groupe PAVONIS SANTE par courriel du 13 juin 
2017 concernant le changement de forme sociale du gestionnaire de l’EHPAD « résidence 
Quiétude » à Chartrettes, l’EURL « Quiétude Chartrettes » devenant société par actions simplifiés ;  
 
VU l’approbation des statuts de la SASU « Quiétude Chartrettes » en date du 24 décembre 2012 
suivant la décision de l’associé unique, le siège social étant situé 420, rue des Ormes à 77590 
Chartrettes ; 
 
CONSIDERANT que la SASU « Quiétude Chartrettes », située 420, rue des Ormes à 77590 
Chartrettes a pour Présidente l’EURL « Pavonis Santé », sous-filiale à 100 % de la SARL « Jacot 
Investissement Participation Gestion » (JIPG), représentée par Monsieur Olivier JACOT ;  
 
CONSIDERANT que le projet satisfait aux règles d’organisation et de fonctionnement prévues par le 
Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 
CONSIDERANT que cette modification s’effectue à coût constant et n’entraîne donc aucun surcoût ; 
 

 
ARRETENT 

 

ARTICLE 1 :  
Le changement de statut du gestionnaire de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées 
Dépendantes (EHPAD) « résidence Quiétude » situé 420, rue des Ormes à 77590 Chartrettes, 
précédemment Entreprise Unipersonnelle à Responsabilité Limitée (EURL) « Quiétude 
Chartrettes», devenu Société par Actions Simplifié Unipersonnelle (SASU) « Quiétude Chartrettes », 
située 420, rue des Ormes 77590 Chartrettes, est approuvé. 
 
ARTICLE 2 : 
L’établissement destiné à prendre en charge des personnes âgées dépendantes  a une capacité 
totale de 72 places réparties  comme suit : 
- 66 places d’hébergement permanent, 
- 6 places d’hébergement temporaire. 
 
ARTICLE 3 : 
Cet établissement est répertorié dans le Fichier National des Etablissements Sanitaires et Sociaux 
(FINESS) de la façon suivante :  
 
N°FINESS de l’établissement (activité d’hébergement permanent) : 77 081 495 2 
Code  catégorie : 500 
Code discipline (hébergement permanent) : 924 
Code discipline (hébergement temporaire) : 657 
Code fonctionnement (hébergement permanent) : 11  
Code fonctionnement (hébergement temporaire) : 11 
Code clientèle (hébergement permanent) : 711 
Code clientèle (hébergement temporaire) : 436 
 
 

Agence régionale de santé - IDF-2017-07-27-032 - Arrêté n° 2017 – 260
et Arrêté DGA SOLIDARITE/ETABLISSEMENTS n°2017-17 – TRAUTO n°01 portant approbation du changement de statut du gestionnaire relatif aux 72
places (66 places d’Hébergement Permanent et 6 places d’Hébergement Temporaire) de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
(EHPAD) « résidence Quiétude », situé 420, rue des ormes à 77590 Chartrettes, géré par l’EURL « Quiétude Chartrettes », au profit de la SASU « Quiétude
Chartrettes », située 420, rue des ormes à 77590 Chartrettes.

5



 

 3 

N° FINESS du gestionnaire : 77 001 653 3 
Code statut : 95 
 
ARTICLE 4 :  
La présente autorisation ne vaut pas habilitation à recevoir des bénéficiaires de l'aide sociale. 
 
ARTICLE 5 : 
Tout changement important dans l’activité, l’installation, l’organisation, la direction ou le 
fonctionnement de l’établissement doit être porté à la connaissance du Directeur général de 
l’Agence régionale de santé Ile-de-France et du Président du Conseil départemental de                     
Seine-et-Marne. 
 
ARTICLE 6 :  
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent dans 
un délai de deux mois à compter de sa notification.  
         
ARTICLE 7 :  
La Déléguée départementale de l’Agence régionale de la santé Ile-de-France et le Directeur général 
des Services du Département de Seine-et-Marne sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de 
l'exécution du présent arrêté qui sera notifié au demandeur, publié aux recueils des actes 
administratifs de la Région Ile-de-France, et du Département de Seine-et-Marne. 
 
         
 
 
 
              Fait à Paris, le 27 juillet 2017 

 
 
 

Pour le Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé 
Ile-de-France, 
 
le Directeur Général Adjoint 

 
 
Jean-Pierre ROBELET 

Pour le Président du Conseil départemental 
de Seine-et-Marne et par délégation,       
 
 
la Secrétaire générale  

              
             Anne-Ségolène GOUMARRE  

    
 
 

 
 
 
   
 

 

Agence régionale de santé - IDF-2017-07-27-032 - Arrêté n° 2017 – 260
et Arrêté DGA SOLIDARITE/ETABLISSEMENTS n°2017-17 – TRAUTO n°01 portant approbation du changement de statut du gestionnaire relatif aux 72
places (66 places d’Hébergement Permanent et 6 places d’Hébergement Temporaire) de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes
(EHPAD) « résidence Quiétude », situé 420, rue des ormes à 77590 Chartrettes, géré par l’EURL « Quiétude Chartrettes », au profit de la SASU « Quiétude
Chartrettes », située 420, rue des ormes à 77590 Chartrettes.

6



Agence régionale de santé

IDF-2017-08-22-006

Arrêté n° 2017 – 268

et  Arrêté DGA SOLIDARITE/ETABLISSEMENTS

n°2017-16 – TGST n°05 portant approbation de cession

d’autorisation des 68 places (62 places d’Hébergement

Permanent et 6 places d’accueil de jour) de l’Etablissement

d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes

(EHPAD) « résidence les Tournesols », situé 2, rue des

Tournesols à 77130 Cannes Ecluse, géré par l’EURL «

Tournesols Cannes Ecluse », au profit de la SASU «

Quiétude Chartrettes », située 420, rue des Ormes à 77590

Chartrettes.

Agence régionale de santé - IDF-2017-08-22-006 - Arrêté n° 2017 – 268
et  Arrêté DGA SOLIDARITE/ETABLISSEMENTS n°2017-16 – TGST n°05 portant approbation de cession d’autorisation des 68 places (62 places
d’Hébergement Permanent et 6 places d’accueil de jour) de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) « résidence les
Tournesols », situé 2, rue des Tournesols à 77130 Cannes Ecluse, géré par l’EURL « Tournesols Cannes Ecluse », au profit de la SASU « Quiétude Chartrettes »,
située 420, rue des Ormes à 77590 Chartrettes.

7



 
 

                                                                                                                       
                                     
 

                                                                                                                                                                                      

     1 

  
 

         
Arrêté n° 2017 – 268 

Arrêté DGA SOLIDARITE/ETABLISSEMENTS n°2017-16 – TGST n°05 
portant approbation de cession d’autorisation des 68 places (62 places d’Hébergement 
Permanent et 6 places d’accueil de jour) de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes 
Agées Dépendantes (EHPAD) « résidence les Tournesols », situé 2, rue des Tournesols à 
77130 Cannes Ecluse, géré par l’EURL « Tournesols Cannes Ecluse », au profit de la SASU 
« Quiétude Chartrettes », située 420, rue des Ormes à 77590 Chartrettes. 

 

 
LE DIRECTEUR GENERAL DE L’AGENCE  

REGIONALE DE SANTE 
ILE-DE-FRANCE 

 
 
 

 
LE PRESIDENT DU CONSEIL DEPARTEMENTAL 

DE SEINE-ET-MARNE 

 
 
VU le Code de l’Action Sociale et des Familles et notamment les articles L.312-1, L.313-1, L.314-3 
et suivants ;  
 
VU le Code de la Santé Publique ; 
 
VU le Code de la Sécurité Sociale ; 
 
VU le Code de la justice administrative et notamment, son article R 312-1 ;  
 
VU le Code général des collectivités territoriales ; 
 
VU le décret du 1er juillet 2015 portant nomination de Monsieur Christophe DEVYS en qualité de 
Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France ; 
 
VU le règlement départemental d'aide sociale adopté par la délibération du Conseil général n° 4/05 
du 29 mars 2013 ;  
 
VU le schéma départemental de soutien à l’autonomie pour les personnes âgées et les personnes 
handicapées pour la période 2015-2020, tel qu’adopté par le Conseil général lors de sa séance du 
13 février 2015 ; 
 
VU l’arrêté n°2012-577 du Directeur général de l’Agence régionale de la santé Ile-de-France en date 
du 21 décembre 2012 relatif à l’adoption du Programme Régional de Santé (PRS) Ile-de-France 
2013-2017 ;  
 
VU le Schéma Régional d’organisation Médico-Sociale 2013-2017 ;  
 
VU l’arrêté du Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France en date du                             
4 novembre 2016 relatif au PRIAC 2016-2020 pour la Région Ile-de-France ; 
 

 

Agence régionale de santé - IDF-2017-08-22-006 - Arrêté n° 2017 – 268
et  Arrêté DGA SOLIDARITE/ETABLISSEMENTS n°2017-16 – TGST n°05 portant approbation de cession d’autorisation des 68 places (62 places
d’Hébergement Permanent et 6 places d’accueil de jour) de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) « résidence les
Tournesols », situé 2, rue des Tournesols à 77130 Cannes Ecluse, géré par l’EURL « Tournesols Cannes Ecluse », au profit de la SASU « Quiétude Chartrettes »,
située 420, rue des Ormes à 77590 Chartrettes.

8



 

 2 

VU l’arrêté conjoint ARS n° 2015-04 et DGAS/Service Etablissements n°2014-395/Capamod n°4 du 
Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé d’Ile-de-France et du Président du Conseil 
général de Seine-et-Marne en date du 18 mars 2015 portant modification de capacité par extension 
d’une place d’accueil de jour de l’Etablissement d’hébergement pour personnes âgées dépendantes 
« résidence les Tournesols », situé 2, rue des Tournesols à 77130 Cannes Ecluse, géré par l’EURL 
« Tournesols Cannes-Ecluse », portant ainsi la capacité de l’établissement à 62 places 
d’hébergement permanent et 6 places d’accueil de jour ;  
 
VU l’arrêté conjoint n°2017- 260 et DGA SOLIDARITE/ETABLISSEMENTS n°2017-17 – TRAUTO 
n°01 du Directeur Général de l’Agence Régionale de Santé d’Ile-de-France et du Président du 
Conseil général de Seine-et-Marne en date du 27 juillet 2017 portant approbation du changement 
de statut du gestionnaire relatif aux 72 places (66 places d’Hébergement Permanent et 6 places 
d’Hébergement Temporaire) de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées 
Dépendantes (EHPAD) « résidence Quiétude » géré par l’EURL « Quiétude Chartrettes », au profit 
de la SASU « Quiétude Chartrettes », située 420, rue des ormes à 77590 Chartrettes ; 

 
VU le courrier du 4 avril 2017 de Monsieur Olivier JACOT, représentant de la SASU « Quiétude 
Chartrettes », dont l’associée unique est l’« EURL Pavonis Santé », sollicitant la cession 
d’autorisation de l’exploitation de l’EHPAD « résidence les Tournesols » à Cannes Ecluse, géré par 
l’EURL « Tournesols Cannes Ecluse » au profit de la Société par Actions Simplifiée Unipersonnelle 
(SASU) « Quiétude Chartrettes », sous-filiale à 100 % de la SARL « Jacot Investissement 
Participation Gestion » (le capital social de l’EURL « Pavonis Santé » étant détenu en intégralité par 
JIPG) ;  
 
VU l’approbation des statuts de la SASU « Quiétude Chartrettes » en date du 24 décembre 2012 
suivant la décision de l’associé unique, le siège social étant situé 420, rue des Ormes à 77590 
Chartrettes ; 
 
CONSIDERANT que l’EURL « Tournesols Cannes Ecluse », située 2, rue des Tournesols à 77130 
Cannes Ecluse, est une filiale à 100 % de l’EURL « Pavonis Santé », sous-filiale à 100 % de la 
SARL « Jacot Investissement Participation Gestion » (JIPG), représentée par Monsieur Olivier 
JACOT ; 
 
CONSIDERANT que la SASU « Quiétude Chartrettes », située 420, rue des Ormes à 77590 
Chartrettes a pour Présidente l’EURL « Pavonis Santé », sous-filiale à 100 % de la SARL « Jacot 
Investissement Participation Gestion » (JIPG), représentée par Monsieur Olivier JACOT ;  
 
CONSIDERANT qu’afin de simplifier le fonctionnement et l’organigramme juridique du groupe 
PAVONIS, ce dernier a décidé de regrouper au sein d’une seule entité juridique, la SASU 
« Quiétude Chartrettes », la gestion de l’ensemble de ses EHPAD, incluant la gestion de l’EHPAD 
« Résidence les Tournesols » située 2,  rue des Tournesols à 77130 Cannes Ecluse ; 
 
CONSIDERANT que la SASU « Quiétude Chartrettes» reprendra à son compte tous les 
engagements de l’EURL « Tournesols Cannes Ecluse » contractualisés avec les autorités 
administratives ; 
 
CONSIDERANT que le projet satisfait aux règles d’organisation et de fonctionnement prévues par le 
Code de l’Action Sociale et des Familles ; 
 
CONSIDERANT que cette modification s’effectue à coût constant et n’entraîne donc aucun surcoût ; 
 

ARRETENT 
 

ARTICLE 1 :  
La cession d’autorisation de la gestion de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées 
Dépendantes (EHPAD) « Résidence Les Tournesols » à 77130 Cannes Ecluse détenue par l’EURL 
« Tournesols Cannes Ecluse » au profit de la SASU « Quiétude Chartrettes » située 420, rue des 
Ormes 77590 Chartrettes est approuvée. 

Agence régionale de santé - IDF-2017-08-22-006 - Arrêté n° 2017 – 268
et  Arrêté DGA SOLIDARITE/ETABLISSEMENTS n°2017-16 – TGST n°05 portant approbation de cession d’autorisation des 68 places (62 places
d’Hébergement Permanent et 6 places d’accueil de jour) de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) « résidence les
Tournesols », situé 2, rue des Tournesols à 77130 Cannes Ecluse, géré par l’EURL « Tournesols Cannes Ecluse », au profit de la SASU « Quiétude Chartrettes »,
située 420, rue des Ormes à 77590 Chartrettes.

9



 

 3 

ARTICLE 2 :  
L’établissement destiné à prendre en charge des personnes âgées dépendantes a une capacité 
totale de 68 places réparties comme suit : 
- 62 places d’hébergement permanent, 
- 6 places d’accueil de jour. 
 
ARTICLE 3 : 
Cet établissement est répertorié dans le Fichier National des Etablissements Sanitaires et Sociaux 
(FINESS) de la façon suivante :  
 
N°FINESS de l’établissement (activité d’hébergement permanent) : 77 080 347 6 
Code  catégorie : 500 
Code discipline : 924 
Code fonctionnement (hébergement permanent) : 11  
Code clientèle (hébergement permanent) : 711 
Code fonctionnement (accueil de jour) : 21 
Code clientèle (accueil de jour) : 436 
 
N° FINESS du gestionnaire : 77 001 653 3 
Code statut : 95 
 
ARTICLE 4 :  
La présente autorisation ne vaut pas habilitation à recevoir des bénéficiaires de l'aide sociale. 
 
ARTICLE 5 : 
Tout changement important dans l’activité, l’installation, l’organisation, la direction ou le 
fonctionnement de l’établissement doit être porté à la connaissance du Directeur général de 
l’Agence régionale de santé Ile-de-France et du Président du Conseil départemental de                     
Seine-et-Marne. 
 
ARTICLE 6 :  
Un recours contre le présent arrêté peut être formé devant le tribunal administratif compétent dans 
un délai de deux mois à compter de sa notification.  
 
ARTICLE 7 :  
La Déléguée départementale de Seine et Marne de l’Agence régionale de la santé Ile-de-France et 
le Directeur général des Services du Département de Seine-et-Marne sont chargés, chacun en ce 
qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté qui sera notifié au demandeur, publié aux recueils 
des actes administratifs de la Région Ile-de-France, et du Département de Seine-et-Marne. 
        
        Fait à Paris, le 22 août 2017 
 
 
Pour le Directeur Général 
de l’Agence Régionale de Santé 
Ile-de-France, 
 
le Directeur Général Adjoint 

 
 
Jean-Pierre ROBELET 

Pour le Président du Conseil départemental 
de Seine-et-Marne et par délégation,       
 
 
la Secrétaire générale  

              
             Anne-Ségolène GOUMARRE  

    
 

Agence régionale de santé - IDF-2017-08-22-006 - Arrêté n° 2017 – 268
et  Arrêté DGA SOLIDARITE/ETABLISSEMENTS n°2017-16 – TGST n°05 portant approbation de cession d’autorisation des 68 places (62 places
d’Hébergement Permanent et 6 places d’accueil de jour) de l’Etablissement d’Hébergement pour Personnes Agées Dépendantes (EHPAD) « résidence les
Tournesols », situé 2, rue des Tournesols à 77130 Cannes Ecluse, géré par l’EURL « Tournesols Cannes Ecluse », au profit de la SASU « Quiétude Chartrettes »,
située 420, rue des Ormes à 77590 Chartrettes.

10



ARS Ile de France

IDF-2017-08-22-007

DECISION N° DQSPP - QSPHARMBIO - 2017 / 077

d'autorisation de modification de la pharmacie à usage

intérieur de la Maternité des Lilas 93

ARS Ile de France - IDF-2017-08-22-007 - DECISION N° DQSPP - QSPHARMBIO - 2017 / 077 d'autorisation de modification de la pharmacie à usage
intérieur de la Maternité des Lilas 93 11



 

Ile-de-France 

AGENCE REGIONALE DE SANTE ILE-DE-FRANCE 

DECISION N° DQSPP - QSPHARMBIO - 2017 / 077 

LE DIRECTEUR GENERAL  DE L’AGENCE REGIONALE DE SANTE  ILE-DE-FRANCE 

VU le code de la santé publique et notamment les articles L.5126-1 à L.5126-14 ainsi 

que R.5126-1 à R.5126-20 et R.5126-42 ; 

VU l’arrêté du 22 juin 2001 relatif aux bonnes pratiques de pharmacie hospitalière ; 

VU la décision du 5 novembre 2007, prise en application de l’article L.5121-5 du code 

de la santé publique, relative aux bonnes pratiques de préparation ; 

VU le décret du 1er juillet 2015 nommant Monsieur Christophe DEVYS, conseiller 

d’Etat, Directeur général de l’Agence régionale de santé Ile-de-France à compter du 

17 août 2015 ; 

VU la décision en date du 25 mai 1964 ayant autorisé la création d’une pharmacie à 

usage intérieur sous le N° H.231 au sein de la Maternité des Lilas ; 

VU la demande déposée le 7 décembre 2016 par Madame Murielle VANNIER, 

directrice de l’établissement, en vue de modifier les éléments figurant dans 

l’autorisation initiale de la pharmacie à usage intérieur au sein de  la Maternité des 

Lilas, sise 12-14 rue du Coq français, Les Lilas (93260) ; 

VU le rapport d’enquête en date du 26 juin 2017 et sa conclusion définitive en date du 8 

août 2017, établis par le pharmacien inspecteur de santé publique ; 

VU l’avis favorable du Conseil central de la section H de l’Ordre des pharmaciens en 

date du 16 mars 2017 avec les recommandations suivantes : 

▪ concernant les locaux insuffisants et inadaptés pour assurer les missions définies 

à l’article R. 5126-8 du code de la santé publique :  

 local pour liquides inflammables à prévoir ou armoire de stockage pour 

liquide inflammable ; 

 locaux non climatisés ; 

 zone de réception à délimiter; 

 zone de quarantaine à délimiter ; 

 

 ▪ nécessité d’acheter des surélévateurs sur lesquels seront entreposés les caisses 

nécessaires pour la dispensation (dispensation globale). La dispensation se fait à 

partir de caisses où sont entreposés les produits de santé et ces caisses 

transportées dans les unités de soins. Actuellement, le pharmacien travaille courbé 

pour mettre les produits dans chaque caisse. 

ARS Ile de France - IDF-2017-08-22-007 - DECISION N° DQSPP - QSPHARMBIO - 2017 / 077 d'autorisation de modification de la pharmacie à usage
intérieur de la Maternité des Lilas 93 12



 

 Page 2 sur 3 
 

 ▪ le temps de présence du pharmacien qui travaille seul dans la pharmacie à usage 

intérieur est insuffisant en rapport avec la charge de travail. Le recrutement d’un 

préparateur à temps partiel permettrait au pharmacien de mieux se consacrer à ses 

missions. 

  

CONSIDERANT que les modifications des éléments de l’autorisation initiale de la 

pharmacie à usage intérieur sollicitées consistent en une extension des 

locaux existants, une réorganisation de l’aménagement et une remise à 

niveau de certains équipements comme la chaîne du froid et le matériel 

de stockage ; 

CONSIDERANT les réponses apportées et les engagements pris par l’établissement 

suite au rapport d’enquête du pharmacien inspecteur de santé 

publique notamment les engagements suivants : 

- recrutement d’un préparateur à mi-temps pour assister le pharmacien 

gérant, à compter de septembre 2017 ; 

- élaboration d’une convention pour la sous-traitance des 

préparations magistrales ; 

- respect de la règlementation relative au stockage des liquides 

inflammables ; 

DECIDE 

 
ARTICLE 1er : Est autorisée la modification des éléments de l’autorisation initiale de la 

pharmacie à usage intérieur de la Maternité des Lilas située 12-14 rue 

du Coq français 93260 Les Lilas, consistant en une extension des 

locaux existants, une réorganisation de l’aménagement et une remise à 

niveau de certains équipements comme la chaîne du froid et le matériel 

de stockage. 

ARTICLE 2 : 
 

La pharmacie à usage intérieur est installée dans des locaux d’une 

superficie totale d’environ 37,5 m², tels que décrits dans le dossier de la 

demande, situés au 1er sous-sol de l’établissement et comprenant :  

 

 un local de stockage et de dispensation des médicaments 

contenant le bureau du pharmacien (18 m²) ; 

 un local de stockage affecté aux dispositifs médicaux et aux 

consommables (18 m²) ; 

 un local de dotation d’urgence (1,5 m²). 

 

ARS Ile de France - IDF-2017-08-22-007 - DECISION N° DQSPP - QSPHARMBIO - 2017 / 077 d'autorisation de modification de la pharmacie à usage
intérieur de la Maternité des Lilas 93 13



 

 Page 3 sur 3 
 

La pharmacie à usage intérieur dispose en outre d’une centrale de gaz 

au sous-sol de l’établissement. 

ARTICLE 3 : Le temps de présence du pharmacien chargé de la gérance, de cinq 

demi-journées par semaine, est en conformité avec les dispositions de 

l’article R. 5126-42 du code de la santé publique. 

ARTICLE 4 : Un recours contentieux contre la présente décision peut être formé 

auprès du Tribunal administratif compétent. Le délai de recours est de 

deux mois à compter de la notification de la décision pour les intéressés 

ou de sa publication pour les tiers. 

ARTICLE 5 : Les directeurs et les délégués départementaux de l’Agence régionale de 

santé Ile-de-France sont chargés, chacun en ce qui les concerne, de 

l'exécution de la présente décision, qui sera publiée au recueil des actes 

administratifs de la préfecture de la région Ile-de-France. 

        

 

Fait à Paris le 22 AOUT 2017 

 

Le Directeur général 

de l’Agence régionale de santé  

Ile-de-France 

 

 
 

Christophe DEVYS 

ARS Ile de France - IDF-2017-08-22-007 - DECISION N° DQSPP - QSPHARMBIO - 2017 / 077 d'autorisation de modification de la pharmacie à usage
intérieur de la Maternité des Lilas 93 14



Direction régionale et interdépartementale de

l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt

IDF-2017-08-24-009

Arrêté relatif à l'attribution d'une licence d'inséminateur

dans les espèces équine et asine avec autorisation

d'exercer, délivrée à M. Ernst-Peter ANDRESSEN 

Direction régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt - IDF-2017-08-24-009 - Arrêté relatif à l'attribution d'une licence
d'inséminateur dans les espèces équine et asine avec autorisation d'exercer, délivrée à M. Ernst-Peter ANDRESSEN 15



I-k

__

L_ -

Liberté ‘ Égalité Fra ternhé

RÉPUBLIQUE FRANÇAISE

PRÉFET DE L A RÉGION D’ÎLE-DE-FRANCE

ARRETE n° 2017

Relatif à l’attribution d’une licence d’inséminateur dans les espèces équine et asine avec
autorisation d’exercer, délivrée à Monsieur Ernst-Peter ANDRESSEN

LE PREFET DE LA REGION D’ÎLE-DE-FRANCE,
PREFET DE PARIS,

OFFICIER DE LA LEGION D’HONNEUR,
COMMANDEUR DE L’ORDRE NATIONAL DU MERITE

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L. 241-2, L.653-13, R. 653-96 et
D. 222-5,

Vu la loi n°71-575 du 16 juillet 1971 portant organisation de la formation professionnelle continue
dans le cadre de l’éducation permanente,

Vu le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation
et à l’action des services de l’Etat dans les régions et les départements,

Vu le décret n°2010-429 du 29 avril 2010 relatif à l’organisation et aux attributions des directions
régionales de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt,

Vu le décret n°2010-667 du 24juin 2010 relatif à l’organisation et aux missions des services de
l’Etat dans la région et les départements d’Ile-de-France,

Vu l’arrêté du 21janvier 2014 relatif aux certificats d’aptitude aux fonctions d’inséminateur et
de chef de centre d’insémination artificielle dans les espèces équine et asine,

Vu la demande de licence d’inséminateur dans les espèces équine et asine présentée par
Monsieur Ernst - Péter ANDRESSEN en date du 20juillet2017,

Vu le certificat d’autorisation d’exercer comme vétérinaire présenté par Monsieur Ernst - Peter
ANDRESSEN,

Sur proposition de la directrice régionale et interdépartementale de l’alimentation, de l’agriculture
et de la forêt d’lle-de-France,

ARRÊTE

ARTICLE 1:

La licence d’inséminateur dans les espèces équine et asine, avec autorisation d’exercer, est
délivrée à Monsieur Ernst-PeterANDRESSEN néle 16novembre1957 à Osterfeld (Allemagne).

ARTICLE 2:

Monsieur Ernst-Peter ANDRESSEN s’engage à respecter les prescriptions techniques relatives à
la mise en place de la semence prévue au chapitre 1 de l’arrêté du 21juillet2014 modifié relatif à
l’insémination artificielle dans les espèces équine et asine ou à tout autre texte qui viendrait
compléter ou remplacer celui-ci.

Direction régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt - IDF-2017-08-24-009 - Arrêté relatif à l'attribution d'une licence
d'inséminateur dans les espèces équine et asine avec autorisation d'exercer, délivrée à M. Ernst-Peter ANDRESSEN 16



ARTICLE 4 l’arrêté n° IDF-2017-07-25-002 du 25juillet2017 est abrogé.

ARTICLE 5:

Le Préfet, Secrétaire général pour les affaires régionales de la Préfecture de la région d’île-de
France, Préfecture de Paris, et la directrice régionale et interdépartementale de l’alimentation, de
l’agriculture et de la forêt d’lle-de-France, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de
la région d’Ile-de-France, Préfecture de Paris.

Le 2 4 ADUT 2017

La directrice régionale et interdépartementale
de l’alimentation, de l’agriculture

et de la forêt d’Ile-de-France

ARTICLE 3:

Le numéro de licence FR-IN-1 7-11-002 est attribué à l’intéressé.

Le adjoint,

Anne BOSSY

Direction régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt - IDF-2017-08-24-009 - Arrêté relatif à l'attribution d'une licence
d'inséminateur dans les espèces équine et asine avec autorisation d'exercer, délivrée à M. Ernst-Peter ANDRESSEN 17



Direction régionale et interdépartementale de

l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt

IDF-2017-08-24-008

Arrêté relatif à l'attribution d'une licence d'inséminateur

dans les espèces équine et asine avec autorisation

d'exercer, délivrée à M. Maxime PREVOST 

Direction régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt - IDF-2017-08-24-008 - Arrêté relatif à l'attribution d'une licence
d'inséminateur dans les espèces équine et asine avec autorisation d'exercer, délivrée à M. Maxime PREVOST 18



I-i
-

Liberté . Égalisé Fia Sera lié

RÉPUBLIqUE FRANÇAISE

PRÉFET DE L A RÉGION D’ÎLE-DE-FRANCE

ARRETE n° 2017

Relatif à l’attribution d’une licence d’inséminateur dans les espèces équine et asine avec
autorisation d’exercer, délivrée à Monsieur Maxime PREVOST

LE PREFET DE LA REGION D’ÎLE-DE-FRANCE,
PREFET DE PARIS,

OFFICIER DE LA LEGION D’HONNEUR,
COMMANDEUR DE L’ORDRE NATIONAL DU MERITE

Vu le code rural et de la pêche maritime, notamment ses articles L. 241-2, L.653-13, R. 653-96 et
D. 222-5,

Vu la loi n°71-575 du 16 juillet 1971 portant organisation de la formation professionnelle continue
dans le cadre de l’éducation permanente,

Vu le décret n°2004-374 du 29 avril 2004 modifié relatif aux pouvoirs des préfets, à l’organisation
et à l’action des services de l’Etat dans les régions et les départements,

Vu le décret n°2010-429 du 29 avril 2010 relatif à l’organisation et aux attributions des directions
régionales de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt,

Vu le décret n°2010-687 du 24juin 2010 relatif à l’organisation et aux missions des services de
l’Etat dans la région et les départements d’Ile-de-France,

Vu l’arrêté du 21janvier 2014 relatif aux certificats d’aptitude aux fonctions d’inséminateur et
de chef de centre d’insémination artificielle dans les espèces équine et asine,

Vu la demande de licence d’inséminateur dans les espèces équine et asine présentée par
Monsieur Maxime PREVOST en date du 1er mars 2017,

Vu l’attestation d’obtention du certificat d’aptitude aux fonctions d’inséminateur pour les espèces
équine et asine enregistré sous le numéro 011 32568,
Vu la demande de licence d’insémination artificielle dans les espèces équine et asine présentée
par Monsieur Maxime PREVOST en date du 1er mars 2017,

Sur proposition de la directrice régionale et interdépartementale de l’alimentation, de l’agriculture
et de la forêt d’lle-de-France,

ARRÊTE

ARTICLE 1:

La licence d’inséminateur dans les espèces équine et asine, avec autorisation d’exercer, est
délivrée à Monsieur Maxime PREVOST né le 25décembre 1987 à Villeneuve d’Ascq (59)

ARTICLE 2:

Monsieur Maxime PREVOST s’engage à respecter les prescriptions techniques relatives à la mise
en place de la semence prévue au chapitre 1er de l’arrêté du 24 janvier 2008 modifié relatif à
l’insémination artificielle dans les espèces équine et asine ou à tout autre texte qui viendrait
compléter ou remplacer celui-ci.

Direction régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt - IDF-2017-08-24-008 - Arrêté relatif à l'attribution d'une licence
d'inséminateur dans les espèces équine et asine avec autorisation d'exercer, délivrée à M. Maxime PREVOST 19



ARTICLE 3:

Le numéro de licence FR-lN-17-11-001 est attribué à l’intéressé.

ARTICLE 4: l’arrêté n° IDE 201 7-07-25-003 du 25juillet 2017 est abrogé.

ARTICLE 5:

Le Préfet, Secrétaire général pour les affaires régionales de la Préfecture de la région d’île-de
France, Préfecture de Paris, et la directrice régionale et interdépartementale de l’alimentation, de
l’agriculture et de la forêt d’lle-de-France, sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de
l’exécution du présent arrêté qui sera publié au recueil des actes administratifs de la Préfecture de
la région d’lle-de-Erance, Préfecture de Paris.

Le 24 ADO! 2017

La directrice régionale et interdépartementale
de l’alimentation, de l’agriculture

et de la forêt d’lle-de-Erance

adjoint,L dir&16uf [@i6hI §1

Anne

Direction régionale et interdépartementale de l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt - IDF-2017-08-24-008 - Arrêté relatif à l'attribution d'une licence
d'inséminateur dans les espèces équine et asine avec autorisation d'exercer, délivrée à M. Maxime PREVOST 20



Direction régionale et interdépartementale de l’équipement

et de l’aménagement

IDF-2017-08-23-015

Arrêté interpréfectoral

prescrivant l’ouverture de l’enquête publique

portant sur le projet de révision du plan de protection de

l’atmosphère

sur l’ensemble du territoire de la région d’Île-de-France

Direction régionale et interdépartementale de l’équipement et de l’aménagement - IDF-2017-08-23-015 - Arrêté interpréfectoral
prescrivant l’ouverture de l’enquête publique
portant sur le projet de révision du plan de protection de l’atmosphère
sur l’ensemble du territoire de la région d’Île-de-France

21



Direction régionale et interdépartementale de l’équipement et de l’aménagement - IDF-2017-08-23-015 - Arrêté interpréfectoral
prescrivant l’ouverture de l’enquête publique
portant sur le projet de révision du plan de protection de l’atmosphère
sur l’ensemble du territoire de la région d’Île-de-France

22



Direction régionale et interdépartementale de l’équipement et de l’aménagement - IDF-2017-08-23-015 - Arrêté interpréfectoral
prescrivant l’ouverture de l’enquête publique
portant sur le projet de révision du plan de protection de l’atmosphère
sur l’ensemble du territoire de la région d’Île-de-France

23



Direction régionale et interdépartementale de l’équipement et de l’aménagement - IDF-2017-08-23-015 - Arrêté interpréfectoral
prescrivant l’ouverture de l’enquête publique
portant sur le projet de révision du plan de protection de l’atmosphère
sur l’ensemble du territoire de la région d’Île-de-France

24



Direction régionale et interdépartementale de l’équipement et de l’aménagement - IDF-2017-08-23-015 - Arrêté interpréfectoral
prescrivant l’ouverture de l’enquête publique
portant sur le projet de révision du plan de protection de l’atmosphère
sur l’ensemble du territoire de la région d’Île-de-France

25



Direction régionale et interdépartementale de l’équipement et de l’aménagement - IDF-2017-08-23-015 - Arrêté interpréfectoral
prescrivant l’ouverture de l’enquête publique
portant sur le projet de révision du plan de protection de l’atmosphère
sur l’ensemble du territoire de la région d’Île-de-France

26



Direction régionale et interdépartementale de l’équipement et de l’aménagement - IDF-2017-08-23-015 - Arrêté interpréfectoral
prescrivant l’ouverture de l’enquête publique
portant sur le projet de révision du plan de protection de l’atmosphère
sur l’ensemble du territoire de la région d’Île-de-France

27



Direction régionale et interdépartementale de l’équipement et de l’aménagement - IDF-2017-08-23-015 - Arrêté interpréfectoral
prescrivant l’ouverture de l’enquête publique
portant sur le projet de révision du plan de protection de l’atmosphère
sur l’ensemble du territoire de la région d’Île-de-France

28



Direction régionale et interdépartementale de l’équipement et de l’aménagement - IDF-2017-08-23-015 - Arrêté interpréfectoral
prescrivant l’ouverture de l’enquête publique
portant sur le projet de révision du plan de protection de l’atmosphère
sur l’ensemble du territoire de la région d’Île-de-France

29



Direction régionale et interdépartementale de l’équipement et de l’aménagement - IDF-2017-08-23-015 - Arrêté interpréfectoral
prescrivant l’ouverture de l’enquête publique
portant sur le projet de révision du plan de protection de l’atmosphère
sur l’ensemble du territoire de la région d’Île-de-France

30



Direction régionale et interdépartementale de l’équipement et de l’aménagement - IDF-2017-08-23-015 - Arrêté interpréfectoral
prescrivant l’ouverture de l’enquête publique
portant sur le projet de révision du plan de protection de l’atmosphère
sur l’ensemble du territoire de la région d’Île-de-France

31



Direction régionale et interdépartementale de l’équipement et de l’aménagement - IDF-2017-08-23-015 - Arrêté interpréfectoral
prescrivant l’ouverture de l’enquête publique
portant sur le projet de révision du plan de protection de l’atmosphère
sur l’ensemble du territoire de la région d’Île-de-France

32



Direction régionale et interdépartementale de

l’hébergement et du logement

IDF-2017-08-25-001

Arrêté de tarification 2017 CHRS ADN (93)

Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-08-25-001 - Arrêté de tarification 2017 CHRS ADN (93) 33



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-08-25-001 - Arrêté de tarification 2017 CHRS ADN (93) 34



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-08-25-001 - Arrêté de tarification 2017 CHRS ADN (93) 35



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-08-25-001 - Arrêté de tarification 2017 CHRS ADN (93) 36



Direction régionale et interdépartementale de l’hébergement et du logement - IDF-2017-08-25-001 - Arrêté de tarification 2017 CHRS ADN (93) 37



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris

IDF-2017-08-25-002

Arrêté portant nomination des membres de la commission

consultative économique unique pour les aérodromes de

Paris-Charles de Gaulle et Paris-Orly

Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2017-08-25-002 - Arrêté portant nomination des membres de la commission consultative
économique unique pour les aérodromes de Paris-Charles de Gaulle et Paris-Orly 38



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2017-08-25-002 - Arrêté portant nomination des membres de la commission consultative
économique unique pour les aérodromes de Paris-Charles de Gaulle et Paris-Orly 39



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2017-08-25-002 - Arrêté portant nomination des membres de la commission consultative
économique unique pour les aérodromes de Paris-Charles de Gaulle et Paris-Orly 40



Préfecture de la région d'Ile-de-France, préfecture de Paris - IDF-2017-08-25-002 - Arrêté portant nomination des membres de la commission consultative
économique unique pour les aérodromes de Paris-Charles de Gaulle et Paris-Orly 41


